
Informace pro školy

Preventivní vyšetření zraku může včas odhalit vážnou oční vadu dítěte

Preventivní vyšetření 

zraku dětí přístrojem Plusoptix 

… na zraku dětí 

nám záleží…



Vážené paní ředitelky, vážené paní učitelky,
dostává se Vám do rukou informativní 

brožura nestátního zdravotnického 

zařízení Prima Vizus, které se věnuje zajiš-

tění a organizaci preventivního vyšetření 

zraku dětí přístrojem Plusoptix. V  následu-

jícím textu Vám chceme přiblížit průběh  

vyšetření zraku dětí. Děkujeme Vám za  

umožnění tohoto vyšetření ve Vašem zařízení 

a zapojení se do preventivního zdravotního 

programu pro předškolní děti. 

Vaše MŠ od nás obdrží následující materiály

Žádáme Vás o umístění materiálů do tříd

Žádáme Vás o vybrání poplatku za vyšetření 

� LETÁK – Informace pro rodiče
� FORMULÁŘ – Souhlas rodičů s vyšetřením
� PLAKÁT – Plakát o projektu

LETÁK – Informace pro rodiče
žádáme Vás o  pře-

dání tohoto letáku 

všem  rodičům dětí

Leták slouží jako 

základní informace 

rodičům o  vyšetření 

zraku jejich dětí.

Rodiče se tak dozví, 

proč je preventivní 

vyšetření zraku důle-

žité a jaké oční vady může odhalit. 

Odborné studie prokazují, že čím dříve se u dítě-

te na vadu zraku přijde, tím vyšší je šance na  její 

odstranění.

FORMULÁŘ – Souhlas rodičů s vyšetřením
každá třída obdrží 2 formuláře, 

žádáme Vás o  vyplnění 

seznamu dětí, jejichž  

rodiče mají o  vyšetření  

zájem a  potvrdí to ve 

formuláři podpisem

PLAKÁT – 
Plakát o projektu
každá třída obdrží  1 plakát,

žádáme Vás o umístění plaká-

tu na místo určené ke komuni-

kaci s  rodiči (např. nástěnka 

v šatně) 

Jak vyšetření probíhá? 
Vyšetření je bezkontaktní, provádí se ze vzdá-

lenosti 1 metru a  trvá velmi krátce. K  vyšetření 

zraku není potřeba aplikovat žádné oční kapky. Dítě hledí 

do  kamery a  jsou mu měřeny dioptrické hodnoty očí, které jsou následně 

porovnány s fyziologickými hodnotami a věkem dítěte. Na základě zjištěných 

údajů je možné určit, zda dítě vidí správně nebo má potíže při vidění do blízka 

nebo do dálky. Každé dítě obdrží potvrzení o vyšetření, kde jsou zaznamenány 

naměřené hodnoty očí. Společně s výsledky vyšetření obdrží také praktický 

dárek na procvičení jemné motoriky a rozvoj zrakového vnímání.

„Koukají na nás 

správně?“

Správné vidění zdravých očí Špatné vidění při dioptrické vadě

Nechte včas vyšetřit zrak Vašemu dítěti v mateřské škole
 Moderní a účinnou metodou je preventivní vyšetření zraku dětí přístrojem Plusoptix. 

� Vyšetření je spolehlivé, rychlé a zcela bezpečné. 

� Běžné vyšetření zraku u dětských lékařů 

v  rámci preventivních prohlídek dioptrické vady 

často neodhalí. 

� Včasným vyšetřením zraku máte možnost 

ochránit své dítě před vznikem pozdějších váž-

ných komplikací.

� Včasná léčba oční vady může zabránit vzniku 

a rozvoji tupozrakosti, která představuje vážný 

zdravotní handicap dítěte. 

� Nezjištěná vada zraku může mít pro Vaše dítě 

následky na celý život.

… na zraku dětí 

nám záleží…

Ve Vaší mateřské škole se uskuteční vyšetření zraku dětí pomocí speciální diagnostické 

videokamery Plusoptix.

 DATUM……………………     ČAS………………………….

Vyšetření není hrazeno z veřejného zdravotního pojištění. Od některých zdravotních pojišťoven je však možné získat 

proplacení poplatku z jejich programu prevence. Poplatek za vyšetření zraku činí 250 Kč.

Vidí Vaše dítě  

opraVdu dobře?

Při přihlášení dítěte k vyšetření je nutné uvést e-mailovou adresu. 

Výsledky jsou k dispozici v elektronické podobě.

www.primavizus.cz

� toto vyšetření není hrazeno zdravotními pojišťovnami 
� poplatek za vyšetření hradí rodiče dítěte
� žádáme Vás o vybrání poplatku od rodičů, kteří mají o vyšetření zraku dětí zájem
� při vlastním vyšetření vystaví náš zdravotnický pracovník škole příjmový doklad na částku, 

která bude odpovídat počtu vyšetřených dětí

www.primavizus.cz

E-MAIL na rodiče

Osobní údaje dítěte potřebné k vyhodnocení vyšetření přístrojem Plusoptix poskytuje zákonný zástupce dobrovolně. Získané osobní údaje jsou bezpečně uloženy na pracovišti
společnosti Prima Vizus, o.p.s. a kromě oprávněných odborných pracovníků k nim jiným osobám není umožněn přístup. Zacházení s osobními údaji se striktně řídí Obecným
nařízením o ochraně osobních údajů EU a Rady EU č. 2016/679 (General Data Protection Regulation, GDPR) a zákonem ČR č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů.

www.primavizus.cz



Průběh vyšetření

Výsledky preventivního vyšetření v elektronické podobě

Pro zdárný průběh vyšetření zraku dětí 
Vás žádáme o následující opatření:

� vyčlenění 1 třídy/herny, kde lze vytvořit za-

tažením žaluzií šero a kde budou postupně 

všechny děti vyšetřeny
� poskytnutí dětského stolku a 2 dětských 

židlí

� přivedení dětí, které se zúčastní vyšetření 

a předání formulářů s písemnými souhlasy 

rodičů 
� při samotném vyšetření děti jednotlivě při-

cházejí ke stolku, usadí se na židli, hledí do 

vyšetřovacího přístroje a jsou jim změřeny 

dioptrické hodnoty očí

� výsledky preventivního vyšetření zraku dětí 

si rodiče budou moci stáhnout v  elektro-

nické podobě
� každý rodič obdrží na e-mail, který uvedl 

ve formuláři „Souhlas rodičů s vyšetřením“, 

postup pro stažení výsledků a také indivi-

duální přístupový kód

� rodičům dětí, u nichž byly naměřeny vyšší  

dioptrické hodnoty, doporučujeme tuto  

situaci konzultovat s očním lékařem
� každý rodič společně s výsledky obdrží také 

doklad o uhrazení poplatku za vyšetření

POTVRZENÍ O VYŠETŘENÍ

Preventivní vyšetření zraku dětí  

přístrojem Plusoptix

Jméno dítěte:

Datum narození: Datum vyšetření:

Naměřené hodnoty refrakce [dpt]:

OD  (oko pravé) OS  (oko levé)

Naměřené údaje přístrojem Plusoptix (pediatric vision screener)  
odpovídají fyziologickým hodnotám vzhledem k věku dítěte:

Doporučujeme rodičům výsledek preventivního vyšetření konzultovat s očním lékařem:

Preventivní vyšetření nenahrazuje kompletní vyšetření oftalmologem.

Zrak se postupem času mění, proto by měření refrakce dítěte  

mělo být prováděno v pravidelných intervalech.

Měření bylo provedeno a vyhodnoceno zdravotnickými pracovníky  

nestátního zdravotnického zařízení - Prima Vizus Medical, s.r.o.

www.primavizus.cz

ANO NE

ANO NE

Dioptrická vada zhoršuje prostorovou orien-

taci dítěte, dítě vnímá okolní svět zkresleně 

a rozmazaně. Děti s vadou zraku mají v kolek-

tivu problémy při cvičení a sportování a jsou 

ohroženy vznikem úrazu.

� v  potvrzení o  vyšetření jsou zaznamenány 

dioptrické hodnoty očí dítěte
� naměřené hodnoty jsou porovnány  

s fyziologickými hodnotami vzhledem k věku 

dítěte 
� rodičům dětí, u  nichž byly zjištěny vyšší 

 dioptrické hodnoty, je doporučeno situaci 

konzultovat s očním lékařem

 Žádáme Vás o předání informací rodičům dětí.



Pomáháme chránit zrak dětí

Více informací o vyšetření naleznete na stránkách: www.primavizus.cz
V případě potřeby nás kontaktujte prostřednictvím e-mailu: kontakt@primavizus.cz

K  nejčastějším očním vadám u  dětí patří 

krátkozrakost, dalekozrakost, astigma-
tismus a  šilhání. V  celosvětovém měřítku 

má výskyt očních vad u  dětí trvale rostoucí 

tendenci. Světová zdravotnická organizace 

(World Health Organization – WHO) uvádí, 

že za posledních padesát let se až o 50 % 
zvýšil počet dětí s  krátkozrakostí. Dle 

dostupných vědeckých studií za tímto vzrůs-

tajícím trendem stojí také to, že již současné 

předškolní děti stále více hledí do obrazovky 

televize, monitoru počítače, tabletu nebo 

telefonu. Nárůst problémů se zrakem se tedy 

stává přímo úměrný rozvoji moderních tech-

nologií, které na straně jedné jsou pro člověka 

významným přínosem, avšak na straně druhé 

mohou představovat určité zdravotní riziko.

Velký podíl na vzniku dioptrických očních vad 

včetně šilhání a tupozrakosti má rovněž dědič-

nost. V případě výskytu očních vad v rodině 
u  rodičů nebo prarodičů se doporučuje 
nechat dítěti zrak pravidelně kontrolo-
vat, protože jakákoliv komplikace může zrak 

při zanedbání léčby značně poškodit. Pravi-
delné prohlídky zraku dítěte tak předsta-

vují významnou možnost jak pozdějším 
komplikacím předejít. Důsledkem neléčené 

oční vady může být vznik tupozrakosti, což 

je vážný zdravotní handicap, který způsobuje 

dítěti problémy  nejen v raném věku, ale ome-

zuje kvalitu života rovněž v  dospělosti. Od-
borníci se shodují v názoru, že jelikož děti 
raného věku  nejsou samy schopny sdělit, 
že nevidí správně, je vhodné preventivní 
vyšetření zraku opakovat každý rok do  7 
let věku, než dítě nastoupí základní školní 
docházku. Systematickým a  pravidelným 

prováděním preventivního vyšetření zraku 

lze u dětí zjistit oční vadu, včas ji tak začít lé-

čit a předejít tak možnému vzniku komplikací. 

Jedním z důsledků nezjištěné a neléčené vady 

zraku u  dětí je riziko vzniku úrazu. Projekt 
preventivního vyšetření zraku svým po-
sláním naplňuje cíle  Národního akčního 
plánu prevence dětských úrazů Minister-
stva zdravotnictví ČR. 

Celosvětově vzrůstající trend výskytu zrakových vad u dětí


